
 

 
 

 pag. 1 

                                                                   

 
 

 

 
 

Paliano, 11/12/2019 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE per affidamento diretto per la fornitura di 
materiali e strumenti necessari per la realizzazione di cartoni animati con tecnica 
“Stop Motion” 
Bando 3 (“Per chi crea”- Edizione 2018) - FORMAZIONE E PROMOZIONE 
CULTURALE NELLE SCUOLE – SETTORE ARTI VISIVE, PERFORMATIVE E 
MULTIMEDIALI  
PROGETTO  “DiversaMENTE ... AniMATI” 

 
Codice CUP: F39E18000350005 
CIG: ZCD2B1DF48 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
 P02.10 -  PROGETTO  “DiversaMENTE ... AniMATI” 
Gestione Competenza del P.A. 2019  
Il sostituto del DSGA PROIETTI Caterina 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO     Il Bando SIAE  “Per chi crea” 2018 n.3 Formazione e Promozione culturale nelle  
                   scuole – settore arti visive, performative e multimediali. 
VISTE     le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla   
                   realizzazione del progetto ”DiversaMENTE...AniMATI”  con inserimento nel P.T.O.F.  
                   2019/2022 in caso di ammissione al finanziamento; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

 VISTI     i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati dal Consiglio di Istituto del 13/03/2019 con delibera 
                        n. 30; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA     l’approvazione del Programma Annuale 2019; 
VISTI       il RAV e il PTOF di questa Istituzione Scolastica;  
VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

                        diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



 
 

2 

 

 VISTI     il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
      VISTA    l’email  del 23.07.2019  inviata dagli uffici  SIAE  settore “Per Chi Crea”  con la quale 

                  si comunica l’ aggiudicazione  del contributo di € 25.000,00 per la realizzazione del  
                  progetto ”DiversaMENTE ... AniMATI” avente codice 2201803010913 che al termine  
                  delle  valutazioni di merito svolte dalla Commissione, si è collocato all’interno della  
                  graduatoria del Bando 3 “Formazione e promozione culturale nelle scuole”, Settore “Arti 
                  visive, performative e multimediali”; 

CONSIDERATA  la convenzione tra SIAE- Società Italiana Autori ed Editori con sede legale in Roma 
Viale della Letteratura num. 30, CAP 00144 – C.F. 01336610587 · P. IVA 00987061009 - in 
persona del suo Presidente Giulio Rapetti Mogol e l’Istituto Comprensivo di Paliano - con 
sede legale in Via Fratelli Beguinot, num. 30 A, Comune di Paliano, CAP 03018, Prov. FR, codice 
meccanografico FRIC827005 - in persona del suo legale rappresentante Sig.ra Ivana Nobler, C.F. 
NBLVNI64T59F839Z;  

VISTA l’assunzione a Bilancio della cifra finanziata sopra menzionata;  
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal sostituto del D.S.G.A. esiste la copertura 

finanziaria per la relativa spesa; 
  CONSIDERATA  la previsione, come espressamente dettagliata nella candidatura del progetto 

“DiversaMENTE ... AniMATI” avente codice 2201803010913 della ammissibilità di  
                    “A5. Spese per noleggio/acquisto di strumentazioni/attrezzature e locazione  
                     spazi per la realizzazione delle attività di formazione e promozione culturale” 
  RILEVATA  la  NON presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto servizi 
                 comparabili con quelli relativi alla presente procedura come risulta dalle schermate assunte  

protocollo di questa Istituzione Scolastica con prot. 0004797/E del 10/12/2019; 
RILEVATO che  i prodotti richiesti sono di natura tecnica molto specifica e poco diffusi sul mercato 

italiano;  
CONSTATATO che da una ricerca di mercato effettuata su cataloghi web, tutti i siti visitati, adibiti alla 

vendita dei prodotti di seguito riportati, fanno riferimento a paesi esteri, nello specifico 
Gran Bretagna e Stati Uniti e che in ogni caso prevedono necessariamente pagamenti effettuati 
tramite Carta di Credito senza inoltre avere certezza di tracciabilità dei flussi normativamente 
necessaria;  

VISTO che quanto sopra dettagliato si evince dalle schermate effettuate tramite screenshot e 
assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con prot. 0004799/E del 10/12/2019;  

CONSIDERATO che l’iscrizione alla Camera di Commercio della Società “Matita s.r.l.” - PIAZZA 
S. CROCE, 9 - 00033 CAVE (RM) autorizza il suddetto Operatore Economico alla 
compravendita e alla commercializzazione di strumenti e materiali necessari all’animazione;   

VISTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico per la fornitura dei materiali e 
strumenti necessari per la realizzazione di cartoni animati con tecnica “Stop 
Motion” per la realizzazione del progetto in oggetto ed assunta al protocollo di questa Istituzione 
Scolastica con prot. n. 0004803/E del 11/12/2019; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]»;   

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (che viene sotto dettagliata) 
con affidamento diretto, ai sensi  degli  artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 



 
 

3 

 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 Oggetto 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
delle forniture sotto dettagliate : 

Materiali e/o strumenti Quantità Costo unitario Costo totale 

Senza IVA  

al 22% 

 
KIT  
2 Sticky Bones + 1 Fly Rigs 
 
 

n.1 € 229,541 € 229,541 

 
Two di Anibild  
Armatura per stop motion in 
acciaio inossidabile con 
articolazioni a sfera resistenti e 
compatte che consentono 
elevata mobilità e ampiezza di 
movimento 
 
 

n.5 € 83,90 € 419,45 

 
Anibild One Basic 
armatura a filo metallico, 
struttura semplificata per 
principianti 
 

n.5 € 24,18 € 120,90 

 
RING 
Supporto acciaio per mosse 
tecniche e movimenti 
acrobatici 
 

n.2 € 106,50 € 213,70 



 
 

4 

 

 
Cavalletto 
regolabile per microfono 
 
 

n.1 € 23,45 € 23,45 

 
Scatto a distanza 
compatibile con Panasonic 
Lumix DMC-FZ300 
Fotocamera Digitale Bridge 

 

n.1 € 30,00 € 30,00 

TOTALE senza IVA  € 1.036,95 

TOTALE con IVA al 22% € 1.265,08 

 

all’operatore economico  

Matita s.r.l. 
con sede legale in  PIAZZA S. CROCE, 9 
00033 CAVE (RM) 
P. IVA: 11870061006  
CODICE FISCALE: 11870061006 

Art. 2 Importo  

l’importo complessivo della fornitura è quindi pari ad € 1.265,08 IVA inclusa (pari a € 1.036,95 
IVA esclusa); 

 
Art. 3 Tempi di esecuzione 

 
La fornitura dovrà essere consegnata a questa Istituzione Scolastica entro la fine del mese di 
gennaio 2020 allo scopo di rispettare le tempistiche del progetto in oggetto. 
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

                Il Dirigente Scolastico 
                             Dott.ssa Ivana Nobler   


		2019-12-11T11:04:03+0000
	NOBLER IVANA




